
Teze diplomové práce 

 

Autor: Bc. Karolína Hanušková 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Irena Kemény 

Předpokládaný termín obhajoby diplomové práce: letní semestr 2009/2010 

 

Název: Analýza dopadu harmonizace účetních standardů na mikropodniky v ČR 

 

Charakteristika:  

     Teoretická část práce se bude zabývat problematikou mezinárodní harmonizace účetních 

standardů s jejími  výhodami i úskalími a dále jejím legislativním pozadím a jeho současným 

vývojem, a to jednak z hlediska dopadů na malé a střední podniky (kde situace dosud není 

uspokojivě vyřešena) ale především z hlediska dopadů na tzv. mikropodniky. V rámci 

zkoumání těchto dopadů se budeme věnovat především analýze dopadu přijetí návrhu 

Směrnice Evropského parlamentu, pozměňující Směrnici Rady 78/660/EEC (o ročních 

účetních závěrkách některých forem společností), na mikropodniky, a to z hlediska moţného 

zvýšení jejich konkurenceschopnosti a potenciálu na trhu. Podíváme se na pět moţných 

variant  přijetí návrhu a na moţnosti sníţení administrativní zátěţe pro malé a střední podniky 

a především  mikropodniky, které jednotlivé varianty návrhu nabízejí, a pokusíme se 

vyhodnotit a stanovit nejlepší variantu z hlediska sníţení administrativní zátěţe zmiňovaných 

podniků a zvýšení jejich konkurenceschopnosti.  

    V praktické části práce aplikujeme všech pět variant návrhu výše zmíněné směrnice na 

účetnictví vybraného typického mikropodniku a pokusíme se tak v praxi dokázat existenci 

administrativích úspor, které by přinesla kaţdá z výše zmíněných pěti variant legislativních 

změn, a potvrdit naše vyhodnocení nejlepší varianty z teoretické části práce.  

 

V diplomové práci budu hledat odpověď na následující otázky: 

 

 Jaká jsou úskalí mezinárodní harmonizace účetních standardů pro malé a střední 

podniky a hlavně mikropodniky?  

 Co je mikropodnik a  proč čelí ve srovnání s většími podniky vyšší administrativní 

zátěţi? 



 Proč existuje nesoulad mezi poţadavky existujících směrnic a potřebami 

mikropodniků. 

 S jakými moţnými variantami legislativních změn lze do budoucna počítat a jaké 

jsou dopady jednotlivých variant na mikropodniky?  

 

Hypotézy: 

 Přijetí návrhu Směrnice Evropského parlamentu pozměňující Směrnici Rady 

78/660/EEC o ročních účetních závěrkách některých forem společností 

mikropodnikům sníţí administrativní zátěţ a zjednoduší podnikatelské prostředí. 

 Přijetí ţádné z pěti variant návrhu výše zmíněné směrnice nebude pro mikropodniky 

znamenat zhoršení současné situace. 

  

Očekávaná struktura diplomové práce: 

1. Úvod 

2. Mezinárodní harmonizace účetních standardů pro malé a střední podniky a 

mikropodniky 

3. Analýza dopadu připravovaných změn Směrnici Rady 78/660/EEC na mikropodniky  

4. Praktická aplikace moţných legislativních změn na účetnictví vybraného 

mikropodniku 

5. Závěr  

 

Literatura: 

1. BENEŠ, L.: K mezinárodní harmonizaci účetnictví. Účetnictví 3/97. s. 77-80. 

2. Eighth Council Directive of 10 April 1984. Official Journal of the European 

Communities, 12.5.84, 84/253/EEC. 

3. ELLIOT, B - ELLIOT, J.: Financial Accounting and Reporting. Prentice Hall 

International, 1993. 

4. Fourth Council Directive of 25 July 1978. Official Journal of the European Communities, 

14.7.78, 78/660/EEC. 

5. GOELTZ, K.R.: International Accounting Harmonisation: The Impossible (and 

Unnecessary?) Dream. Accounting Horizons, March 1991, p. 85-89. 



6. CHOI, F.D.S. - MULLER, G.G.: International Accounting. Second Edition, Prentice Hall, 

1992. 

7. International Accounting Standards Committee, Objectives and Procedures. London, UK, 

IASC, 1982. 

8. KOVANICOVÁ, D.: Finanční účetnictví v kontextu současného vývoje. Polygon, Praha, 

1997. 

9. KOVANICOVÁ, D.: Poklady skryté v účetnictví. Díl I. Polygon, Praha, 1995. 

10. KŘÍŢ, P.: České účetní předpisy a mezinárodní účetní standardy. Účetní profesionál 1995. 

s. 47-60. 

11. Mezinárodní účetní standardy. AmiCom s.r.o., 1994. 

12. MUELLER, G.G.: 1992 and Harmonisation Efforts in the EC. Handbook of International 

Accounting, F.D.S. Choi (New York: John Whiley, 1992), Chap 12. 

13. Seventh Council Directive of 13 June 1983. . Official Journal of the European 

Communities, 18.7.83, 83/349/EEC. 

14. TURNER, J.N.: International Harmonisation: A Professional Goal. Journal of 

Accountancy, January 1983, p. 58-59. 

15. WHINNEY, E: Fourth Directive - European Company Law (New York, E&W 

international Series, 1980, p. 4-6. 

16. Zákon o účetnictví č. 563/1991 sb., ve znění pozdějších předpisů 

17. BOHUŠOVÁ, H.: Harmonizace účetnictví a aplikace IAS/IFRS. ASPI,a.s., Praha, 2008 

18. http://www.mfcr.cz 

19. www.iasb.org 

20. http://www.iasb.org/IFRS+for+SMEs/IFRS+for+SMEs.htm 

 

 

V Praze 29.9.2009 

Podpis vedoucího diplomové práce:                                             Podpis autora: 

http://www.mfcr.cz/
http://www.iasb.org/

